

Punkt 8: Godkendelse af rammer for etablering af lokalvarmeselskab

23/38532

Sagsresumé

Økonomiudvalget godkendte i august 2022, at forvaltningen i samarbejde med ProjectZero skulle afdække muligheder for udrulning af lokalvarmeløsninger i områder uden for fjernvarmeområder (område 4 i varmeplanen).

Forvaltningen har været i dialog med interessenter på området med henblik på en endelig interesstilkendegivelse. Områderne i varmeplanens område 4 er desuden blevet screenet for potentiale til kollektive varmeløsninger. Natur-, Klima- og Miljøudvalget blev orienteret om screeningsresultatet i august, ligesom borgere, i områder der ikke har potentiale til kollektive varmeløsninger, er orienteret direkte.

I sagen præsenteres forslag til rammer for det videre arbejde med etablering af et lokalvarmeselskab.

Økonomiudvalget har beslutningskompetencen jævnfør delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Økonomiudvalget at godkende

- at Sønderborg Kommune og Project Zero indskyder 3 mio. kr. i risikovillig kapital, i et lokalvarmeselskab, som stiftes under Sønderborg Varme, mod at Sønderborg Kommune, ProjectZero og de øvrige varmforsyningsselskaber får bestyrelsespladser i selskabet. Finansieringen er fordelt, så Sønderborg Kommune bidrager med 2,1 mio. kr. og ProjectZero bidrager med 0,9 mio. kr. Sønderborg Varme bidrager med 0,4 mio. kr. til stiftelse af selskabet.
- Sønderborg Kommunes andel af finansiering på 2,1 mio. kr. indgår i budgetlægning for 2024.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget godkendte i august 2022, at forvaltningen i samarbejde med ProjectZero skulle afdække muligheder for udrulning af lokalvarmeløsninger i områder uden for fjernvarmeområder (område 4 i varmeplanen).

Overordnet set ser forvaltningen to løsningsmuligheder;

1. Lokalsamfundene sørger selv for etablering af kollektive lokalvarmeløsninger.
2. Der oprettes et selskab til etablering af lokale, kollektive varmeløsninger i regi af et eller flere af de eksisterende varmforsyningselskaber.

Forvaltningen har været i dialog med interessenter på området med henblik på en endelig interessetilkendegivelse og Økonomiudvalget drøftede, på baggrund heraf, den 23. august 2023 muligheder for kollektive lokalvarmeløsninger. Nærværende sag omhandler rammerne for oprettelse af et selskab til etablering af kollektive lokalvarme løsninger (løsningsmulighed 2).

Etablering af lokalvarmeselskab

Forvaltningen foreslår, at der dannes et selskab i regi af Sønderborg Varme A/S. Der dannes en bestyrelse med nedenstående tildeling af pladser.

- Sønderborg Varme A/S - fem pladser
- Sønderborg Kommune - en plads
- SONFOR - en plads
- Broager Fjernvarmeselskab AMBA - en plads
- ProjectZero - en plads

Selskabet oprettes under Sønderborg Varme alene, der afholder udgifter relateret til selskabskonstruktion (startkapital) på 0,4 mio. kr. Selskabet skal stå for det praktiske i forhold til etablering af lokalvarmeløsninger - lige fra forundersøgelse, over projektforslag til evt. etablering og senere drift og administration af anlægget.

Formålet med at oprette et særskilt selskab er at sikre, at eksisterende fjernvarmekunder ikke skal løfte den økonomiske risiko, der er forbundet med den videre afklaring af muligheder for lokalvarmeløsninger. Der vil således være behov for, at Sønderborg Kommune stiller kapital til rådighed for det etablerede lokalvarmeselskab, der skal bruges ifm. de indledende undersøgelser af forskellige projekter. Såfremt analyserne viser, at projekterne kan gennemføres, får kommunen godtgjort sit udlæg, som indregnes i det specifikke projekt. Gennemføres et projekt ikke, er midlerne tabt. Sønderborg Varme har vurderet et behov for 3 mio. kr. i risikovillig kapital.

Det foreslås, at Sønderborg Kommune Sønderborg Kommune og Project Zero indskyder 3 mio. kr. i risikovillig kapital, fordelt så Sønderborg Kommune bidrager med 2,1 mio. kr. og ProjectZero bidrager med 0,9 mio. kr. (forudsat fondsdonation).

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, i det finansiering indgår i budgetforhandlingerne for 2024-2027.

Beslutning Økonomiudvalget den 11-10-2023

Godkendt.

Bilag

Horten - notat om økonomisk bistand Svendborg Kommune

Notat om tilskud til udformning af projekter